
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 50 del 17/09/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA PARZIALIZZAZIONE DELLA CORSIA MARE – MONTE 
E MONTE – MARE DELLA S.P.A. “PIANA DI BROLO – GRENNE AL KM. 0+200 CIRCA, 
SOTTOSTANTE LA CAMPATA 7 DEL VIADOTTO POZZO AL KM. 83+842 
DELL’AUTOSTRADA A20 ME-PA, DAL 29/09/2025 AL 01/10/2025, PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE E DI PRONTO INTERVENTO SU PONTI, VIADOTTI, 
CAVALCAVIA ED OPERE CONNESSE, INCLUSO INNESTO A19, TRATTA BROLO – 
BUONFORNELLO. 
 
PREMESSO CHE: 
 
- dal Consorzio delle Autostrade Siciliane è pervenuta la richiesta di emissione di ORDINANZA per 
la parzializzazione della corsia mare – monte e monte – mare della S.P.A. “Piana di Brolo – Grenne 
al km. 0+200, circa sottostante la campata 7 del Viadotto Pozzo al km. 83+842 dell’autostrada A20 
ME-PA, dal 29/09/2025 al 01/10/2025, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e di pronto 
intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, incluso innesto A19, tratta Brolo – 
Buonfornello, acquisita al prot. di questo Ente in data 09/09/2025 al n.37185. 
- A seguito sopralluogo effettuato dal Responsabile del Servizio Manutenzione Stradale zona 
omogenea Nebrodi, si è appurato che per il transito in sicurezza si rende necessaria l’emissione di 
Ordinanza. 
VISTO  il D.Lgs. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992;   
l'art. 5 comma 3 e l'art. 6, comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada approvato con D. Lgs 30 
aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.;   
l'art. 5, c. 3 e l'art. 6, c. 4 - lett. a) e b), del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii e il D.P.R. 
16.12.1992 n° 495; 
Il sottoscritto dott. Biagio PRIVITERA, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di 
questa Città Metropolitana, 

ORDINA 
la parzializzazione della corsia mare – monte e monte – mare della S.P.A. “Piana di Brolo – Grenne 
al km. 0+200 circa, sottostante la campata 7 del Viadotto Pozzo al km. 83+842 dell’autostrada A20 
ME-PA, dal 29/09/2025 al 01/10/2025, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e di pronto 
intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, incluso innesto A19, tratta Brolo – 
Buonfornello. 
Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica 
locale (anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 
495 a cura del Consorzio delle Autostrade Siciliane anche tramite l’Impresa esecutrice dei  lavori. 



Pagina 2 

AFFIDA 
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetti secondo la vigente 
legislazione, il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 

AVVISA 
Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge;   
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
o ai sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice 
della Strada) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento 
di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni 
decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente 
provvedimento. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


